1

2024 年 2月 15日

各  位

会 社 名 株式会社カヤック

代 表 者 名 代表取締役 CEO 柳澤 大輔

 (コード番号 3904 東証グロース)

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 柴田 史郎

電 話 番 号 0467-61-3399

英治出版株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、英治出版株式会社（以下「英治出版」）の株式を取

得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせします。

記

１．株式取得の理由

当社は創業以来、「面白法人」という企業理念、「つくる人を増やす」という経営理念のも

とで、クリエイターを中心とした組織で事業を多角的に展開してきました。話題性のある広告

やゲームなどのデジタルコンテンツ領域を軸としながら、eスポーツや地方創生などのコミュ

ニティ関連領域や、冠婚葬祭などの様々なライフスタイル事業にもビジネス機会を広げ、様々

なテーマでクリエイターによるコンテンツ的な付加価値創造を進めてきました。

近年、デジタル社会の急速な進展や人生 100 年時代への移行に伴い、注目が高まっている領

域の 1つが生涯学習やリカレント教育、リスキリングといったテーマです。能動的に様々な分

野を学ぶビジネス人材がこれまで以上に重要視されており、継続的に新しい知識やスキルを習

得するニーズの高まりから、社会人に向けた学習機会の創出は新たなビジネスチャンスとして

広がっています。

一方で、今回、資本提携となる英治出版は小規模な組織ながら、主にビジネスパーソンに向

けた学びや社会課題といったテーマの中でロングセラー、ベストセラーを数多く生んできた出

版社です。

『イシューからはじめよ――知的生産の「シンプルな本質」』（安宅和人著）といった様々

な読者に受け入れられたビジネス書や、『ティール組織――マネジメントの常識を覆す次世代

型組織の出現』（フレデリック・ラルー著）といったより専門性の高い分野での話題作もつく

り出し続けています。経営者やコンサルタントはもちろん、新卒の社会人や学生まで幅広いビ

ジネスパーソンに強い支持を受ける出版コンテンツを生む企画力、編集力を持っています。

2

この度、英治出版を当社グループに迎えることで、同社既存の本の出版のみならず、そのビ

ジネスコンテンツの開発力を広義に捉え、当社の持つサービスやエンタテインメントコンテン

ツの開発力と組み合わせた新たな「まなびコンテンツ」の展開を検討していきます。また、そ

れらのビジネスコンテンツを通じて、共に学び、共に成長するというテーマへ広げ、当社のコ

ミュニティ活性化の技術を組み合わせることによる事業機会拡大も構想して参ります。

さらに、同社が培ってきたビジネス領域での先進的なナレッジやネットワークは、当社が志

向する新しい組織運営や経営のあり方にも反映できると考えます。同社のアセットを活かし

て、面白法人グループとしての新しいガバナンスのあり方や経営的進化も推し進めながら、グ

ループ全体としての競争力強化と企業価値向上を目指します。

２．株式の異動の方法

当社は、英治出版の発行済株式 5,801株のうち、既存株主より 5,000 株（発行済株式数の約

86.2％）を取得いたします。また、当社代表取締役である柳澤大輔が、自身保有の株式会社カ

ヤックの株式を対価として既存株主より 800 株を取得すると同時に、当該株式についても当社

が取得する予定です。（当社グループの成長にコミットいただくためにカヤック株式を対価と

しており、当社が必要な自己株式を保有していないため、柳澤大輔を経由した取引としていま

す）。これにより、英治出版は当社の連結子会社（発行済株式数の 99.9％）となる予定です。

３．異動する子会社（英治出版株式会社）の概要

（１） 名 称 英治出版株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿南 1-9-12 ピトレスクビル 4F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 原田 英治

（４） 事 業 内 容 出版業

（５） 資 本 金 90,320 千円

（６） 設 立 年 月 日 1999年 6月 22日

（７） 大株主及び持分比率 原田 英治 33.08％、その他 66.92％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近の経営成績及び財政状態

 決算期 2021 年 2月期 2022 年 2月期 2023 年 2月期

 純 資 産 201,029千円 255,807千円 294,549千円

 総 資 産 416,044千円 439,579千円 503,938千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 34.65 千円 44.09 千円 50.77 千円

 売 上 高 484,498千円 485,482千円 444,553千円

 営 業 利 益 111,623千円 93,364 千円 73,754 千円

 経 常 利 益 111,401千円 94,110 千円 74,057 千円

 当 期 純 利 益 69,431 千円 61,739 千円 45,124 千円

 １株当たり当期純利益 11.96 千円 10.64 千円 7.77 千円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注）上記経営成績及び財政状態については、監査法人による監査を受けておりません。

3

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 原田 英治

（２） 住 所 埼玉県さいたま市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

※その他の株式取得の相手先につきましては、株式譲渡契約における守秘義務をふまえ、非開

示とさせていただきます。なお、当該相手先について、記載すべき資本関係、人的関係、取引

関係、その他関連当事者への該当状況はありません。

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
5,800株（議決権の数：5,800 個）

うち株式譲渡による取得 5,800株

（３） 取 得 価 額
本件株式取得価額は守秘義務履行のため、非開示とさせて

いただきます。

（４） 異動後の所有株式数
5,800株（議決権の数：5,800 個）

（議決権所有割合：99.9％）

※取得価額につきましては、当社が算定した株式算定価値のレンジ内において両社協議のうえ

決定しております。

※取得価額につきましては、当社が当社代表取締役である柳澤大輔経由で取得する株式を含

め、全て同額での取引となっております。

６．日程

（１） 株式譲渡契約締結日 2024年 2月 29日

（２） 株 式 取 得 日 2024年 2月 29日

７．今後の見通し

本件については、2024年 12月期の当社連結業績に織り込んで計画を行っておりますが、今

後開示すべき事項が生じた場合には、別途開示させていただきます。

以  上